Дело № 1-143/2025

следственный номер 12401300001001145

УИД: 41RS0001-01-2024-014116-63

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 6 февраля 2025 года

Камчатский край

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Борисенко Н.Л., 

при секретаре Молотиловой Т.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Петропавловска-Камчатского Бойко А.В.,

подсудимой ФИО1,

её защитников – адвокатов Скоробогатовой Д.К., представившей удостоверение № 323 и ордер № 1316, ФИО2, представившей удостоверение № 220 и ордер №13076,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе Петропавловске-Камчатском Камчатской области, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, неработающей, не состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты> рождения, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: г. Петропавловск-Камчатский 

<

адрес> года 

<

адрес>, проживающей в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, судимой:

– ДД.ММ.ГГГГ Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ предоставлена отсрочка отбывания наказания до достижения её сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ; постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ отсрочка отбывания наказания отменена, срок отбытия наказания постановлено исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, 

– ДД.ММ.ГГГГ Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, на основании чч. 2, 5 ст. 69 УК РФ, с учётом приговора суда от ДД.ММ.ГГГГ, к 6 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима; 

содержавшейся под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе организованной группы шесть раз покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, из них четыре раза в значительном размере, дважды – в крупном, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступления не были доведены до конца по независящим от неё обстоятельствам, а также легализовала денежные средства, приобретенные в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению. 

Преступления совершены в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – далее организатор или Лицо № (т. 2 л.д. 234-237), обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, принял решение о создании устойчивой организованной группы для совершения систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), на территории Камчатского края.

После чего, организатор спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (криптовалюты «биткоин») на открытые участниками организованной группы криптовалютные счета (биткоин-кошельки) в сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в тайники («закладки»), при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом, выполняющих отведенную каждому роль.

Далее организатор разработал структуру организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на: отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов; бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путем формирования тайников («закладок») с наркотическими средствами для покупателей; активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных интернет-мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий для приема заказов от покупателей, размещения рекламы на форумах, популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы. 

Незаконный сбыт наркотических средств должен осуществлялся исключительно через региональный интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – интернет-магазин), а именно бот (автоматический чат по продаже наркотических средств), под названием «вулкейносбот», размещенный в интернет-мессенджере «Телеграм». 

Организатор определил структуру организованной группы и обязанности каждого звена следующим образом:

– «Директор» регионального интернет-магазина (создатель и организатор всей организованной группы) – осуществляет контроль за работой в целом; за работой «операторов» и выполняет административные функции на территории Камчатского края; координирует работу нижних звеньев; решает вопросы о приеме на работу, о продвижении и повышении заработной платы, применении мер поощрения и наказания нижестоящих звеньев организованной группы; обеспечивает бесперебойную поставку наркотических средств нижестоящим звеньям с целью их последующей реализации путем бесконтактного незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин лицам из числа их потребителей не территории Камчатского края;

– «Оператор, наставник» (далее по тексту «оператор») – осуществляет подбор участников организованной группы, их трудоустройство, создает рабочие группы/чаты, обучает работе новых соучастников (направляет инструкции); производит расчет и выплату вознаграждений за незаконную деятельность; выдвигает перед «директором» кандидатуры для применения к ним мер поощрения в виде продвижения или выплаты премии в денежном эквиваленте, а также о применении мер наказания в виде штрафов или сокращения заработной платы; поддерживает взаимосвязь между клиентами (потребителями наркотиков) на территории Камчатского края; координирует деятельность «склада» и «закладчика» (курьера) с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо получить, доставить в место его временного хранения, расфасовать и разместить в тайники, с последующим получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; обеспечивает связь с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения оплаты сообщается место нахождения тайников («закладок»); разрешает спорные и конфликтные ситуации, связанные с продажей наркотических средств; соблюдает меры безопасности и конспирации, а также инструктирует новых соучастников (направляет инструкции) в сфере личной безопасности и правил поведения в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств;

– «Склад» – по указанию «оператора» осуществляет функции получения и хранения оптовых партий наркотических средств для последующей передачи нижестоящему звену – «закладчику», при необходимости осуществляет расфасовку наркотических средств на более мелкие партии; соблюдает меры безопасности и конспирации;

– «Закладчик» (курьер) – осуществляет получение и при необходимости расфасовку наркотических средств, непосредственное их помещение в указанные «оператором» тайники «закладки» с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям, передачу сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») «оператору» интернет-магазина; соблюдает меры безопасности и конспирации.

Организатор не позднее ДД.ММ.ГГГГ возложил на себя обязанности и функции «директора» интернет-магазина и вовлек, как лично, так и через других участников, лиц, в отношении которых уголовное преследование по настоящему делу не осуществляется, и наделил полномочиями согласно установленной им иерархии, при этом функции «оператора» интернет-магазина выполняли лица под псевдонимами «Албус Дамбалдор» (он же «Наставник») (далее Лицо №), «Ксения ТБ» (далее Лицо №) и «Михаелл» (далее Лицо №), которые не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, вошли в состав организованной группы и приняли активное участие в ее деятельности, согласно отведенной каждому преступной роли.

При вступлении в организованную преступную группу лица, выполняющие функции «закладчиков» (курьеров), вносили денежные средства в качестве залога на криптовалютные счета, указанные «оператором» интернет-магазина, или предоставляли фотоизображение со своими паспортными данными. Вознаграждение выплачивалось в криптовалюте «Биткоин» путем перечисления на принадлежащие им криптовалютные счета. С целью сокрытия преступного источника дохода требовалось использование определенных обменных сервисов для конвертации криптовалюты «Биткоин», полученной от незаконного сбыта наркотических средств, на банковские карты, открытые на неосведомленных лиц. 

Организованная группа характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких обособленных подразделений, действующих на территории Камчатского края, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у «директора» и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в целях получения материальной прибыли; сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, на протяжении длительного периода времени; дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной группы ее «директору», детальном распределении ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Камчатского края и возможность удаленного общения между участниками организованной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, постоянством выработанных форм и методов совершения преступлений в течение длительного времени и их однотипным характером, а также задействование в незаконном обороте большого количества наркотических средств и значительных сумм денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории города Петропавловска-Камчатского, с помощью неустановленного технического средства, подключенного к сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Телеграм» получила сообщение от лица, в отношении которого уголовное преследование по настоящему делу не осуществляется, (далее Лицо №), с предложением о работе, после чего прошла по ссылке и вошла в чат с Лицом №, где заполнила анкету о трудоустройстве. Затем, в тот же день ФИО1, находясь по месту проживания – в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, приняла от Лица № предложение осуществлять незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Камчатского края, выполняя функции и обязанности «закладчика» (курьера) в интересах интернет-магазина, и ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту, внесла залог на сумму 10000 рублей на указанную этим лицом банковскую карту банка АО «Альфа банк» №****5903, вступив, таким образом, в организованную преступную группу. 

Далее, лицо из числа руководителей интернет-магазина возложил на ФИО1 обязанности «закладчика», установив вознаграждение из расчета 450 рублей за один оборудованный тайник, и поручил ей, действующей в интернет-мессенджере «Телеграм» под псевдонимом «ОоВвЛл1», осуществлять в рамках организованной группы незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» на территории Камчатского края. После чего для координации ее действий был создан чат с «оператором» интернет-магазина – Лицом №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, приняла условия незаконной деятельности в интернет-магазине, согласилась со своими обязанностями, и в последующем стабильно получала для незаконного сбыта наркотические средства, которые помещала в тайники (закладки) и сведения об их местонахождении передавала Лицу №. После реализации наркотических средств получала от «оператора» интернет-магазина вознаграждение на предоставленный ей криптокошелек в криптовалюте «Биткоин».

Таким образом, ФИО1 действовала совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, объединенными единой целью – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью получения материальной выгоды.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут ФИО1, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Айфон 15 Про Макс», подключенный к сети «Интернет», и интернет-мессенджер «Телеграм», получила от Лица № информацию о местонахождении оптовой партии наркотических средств для дальнейшего распространения на территории Камчатского края. В период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 3 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в районе дороги ведущей на Халатырский пляж, в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, извлекла из тайника вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 8,16 грамма, что составляет крупный размер. Затем в период с 3 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переместила полученные наркотические средства в салон автомобиля «Сузуки Джими», государственный регистрационный знак 

<

адрес>, и часть из которых в количестве 3,63 грамма стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с членами организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, оборудовала тайник в траве на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном в лесополосе на расстоянии 1000 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,13 грамма, что составляет крупный размер, и, используя телефон «Айфон 15 Про Макс», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «Джипиэс Камера», в 18 часов 21 минуту этого же дня произвела фотографирование и графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством.

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО1 «оператору» интернет-магазина не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как ее деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 18 часов 21 минуты до 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с членами организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, оборудовала тайник в траве на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном в лесополосе на расстоянии 1000 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,96 грамма, что составляет значительный размер, и, используя телефон «Айфон 15 Про Макс», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «Джипиэс Камера», в 18 часов 25 минут этого же дня произвела фотографирование и графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством.

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО1 «оператору» интернет-магазина не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как ее деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с членами организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, оборудовала тайник в траве на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном в лесополосе на расстоянии 1000 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,80 грамма, что составляет значительный размер, и, используя телефон «Айфон 15 Про Макс», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «Джипиэс Камера», в 18 часов 26 минут этого же дня произвела фотографирование и графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством.

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО1 «оператору» интернет-магазина не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как ее деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 18 часов 26 минут до 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с членами организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, оборудовала тайник на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном в лесополосе на расстоянии 1000 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 грамма, что составляет значительный размер, и, используя телефон «Айфон 15 Про Макс», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «Джипиэс Камера», в 18 часов 28 минут этого же дня произвела фотографирование и графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством.

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО1 «оператору» интернет-магазина не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как ее деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с членами организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, оборудовала в траве тайник на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном в лесополосе на расстоянии 320 метров от 

<

адрес>, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,80 грамма, что составляет значительный размер, и, используя телефон «Айфон 15 Про Макс», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «Джипиэс Камера», в 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ произвела фотографирование и графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством.

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО1 «оператору» интернет-магазина не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как ее деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, часть наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,63 грамма, что составляет крупный размер, приобретенного в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 3 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном в районе дороги, ведущей на Халактырский пляж, ФИО1 стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей на территории Камчатского края в составе организованной группы.

Однако, ФИО1, действующая в составе организованной группы, не смогла довести преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе её личного досмотра, произведенного в период с 21 часа 35 минут до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № административного здания УМВД России по Камчатскому краю, расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь членом организованной преступной группы, находясь на территории Камчатского края, используя техническое средство, подключенное к сети «Интернет», зарегистрировалась в сервисе обмена криптовалюты «Траст Валлет» и получила в пользование два криптовалютных счета (крипто-кошелька), предназначенные для обмена и хранения криптовалюты (Биткоин), которые предоставила Лицу № для получения вознаграждения от своего участия в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в роли «закладчика». 

В то же время ФИО1, действуя умышленно, с целью вовлечения средств, полученных в качестве вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, в легальный экономический оборот с тем, чтобы скрыть криминальный источник происхождения и придать им видимость законно полученных, разработала схему, согласно которой ее вознаграждение от участия в незаконном сбыте наркотических средств должно поступать на неперсонифицированный криптовалютный кошелек «Траст Валлет» в виде криптовалюты – «Биткоин» через пиринговую (одноранговую) платежную систему, что исключало возможное вмешательство контролирующих органов (налоговых, правоохранительных, судебных и иных государственных органов), позволяло сокрыть источник их поступления; дальнейшее совершение с криптовалютой – «Биткоин» финансовых операций в виде реальных сделок по продаже, проводимых в сервисе обмена криптовалюты «Сова.джиджи», лицам, не осведомленным о ее преступном происхождении, и таким образом, осуществлять вывод криптовалюты из цифрового пространства в реальную банковскую сферу в виде легальных денежных средств от, якобы, реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, поскольку финансовые операции, совершаемые с криптовалютой «Биткоин», позволяли избежать прохождение процедуры достоверной идентификации участников финансовых операций.

В дальнейшем ФИО1, имея в своем распоряжении криптовалюту «Биткоин», полученную в качестве вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, с целью маскировки связи легализуемых средств с преступным источником их происхождения, выставляла ее на продажу (открытые торги), проводимые в сервисе обмена криптовалюты «Сова.джиджи», взамен получая безналичные денежные средства в валюте Российской Федерации, таким образом, придавая им видимость законного приобретения, владения, пользования и распоряжения под видом их получения от, якобы, реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 для получения легальных денежных средств использовала открытые на своё имя счета в АО «ТБАНК» №****1374, к которому кредитной организацией выпущены банковские карты №****8269 и №***3857, в ПАО «Сбербанк России» №****3907, к которому кредитной организацией выпущена банковская карта №****9769.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика», достоверно зная о незаконном происхождении финансовых средств, поступавших ей в качестве вознаграждения от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в виде криптовалюты «Биткоин» на криптовалютные кошельки на платформе «Траст Валлет», получила от участников организованной группы интернет-магазина, криптовалюту в размере 0.14708312 «Биткоин». После чего осуществила финансовые операции по продаже (конвертации) криптовалюты «Биткоин» покупателям на общую сумму 786874 рубля, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ криптовалюты в размере 0.00269775 «Биткоин» на сумму, эквивалентную 14651 рубль, которые в 10 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ зачислены на указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России»; 

ДД.ММ.ГГГГ криптовалюты в размере 0.02245998 «Биткоин» на сумму, эквивалентную 120197 рублей, которые в 12 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ зачислены на банковскую карту №****8269 АО «ТБАНК»;

ДД.ММ.ГГГГ криптовалюты в размере 0.02225223 «Биткоин» на сумму, эквивалентную 110396 рублей, которые в 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ зачислены на банковскую карту №****8269 АО «ТБАНК»;

ДД.ММ.ГГГГ криптовалюты в размере 0.02849716 «Биткоин» на сумму, эквивалентную 146235 рублей, которые в 05 часов 39 минут и 05 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ двумя транзакциями на суммы 70000 рублей и 76235 рублей зачислены на банковскую карту АО «ТБАНК» №***3857;

ДД.ММ.ГГГГ криптовалюты в размере 0.02 «Биткоин» на сумму, эквивалентную 109792 рубля, которые в 22 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ зачислены на указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России»;

ДД.ММ.ГГГГ криптовалюты в размере 0.02 «Биткоин» на сумму, эквивалентную 113663 рубля, которые в 02 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ зачислены на указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России»;

ДД.ММ.ГГГГ криптовалюты в размере 0.01616044 «Биткоин» на сумму, эквивалентную 88040 рублей, которые в 16 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ зачислены на указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России»;

ДД.ММ.ГГГГ криптовалюты в размере 0.00414828 «Биткоин» на сумму, эквивалентную 22767 рублей, которые в 10 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ зачислены на указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России»;

ДД.ММ.ГГГГ криптовалюты в размере 0.01086728 «Биткоин» на сумму, эквивалентную 61133 рубля, которые в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ зачислены на банковскую карту ПАО «Сбербанк России».

Тем самым, ФИО1 придала правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными финансовыми средствами, добытыми ею в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, введя, таким образом, в легальный оборот.

Выбранная схема легализации позволила ФИО1 уклониться от процедур обязательного контроля со стороны финансово-кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию доходов), полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Таким образом, ФИО1, не имея официального источника доходов, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что криптовалюта, эквивалентная 786874 рублям, получена ею в качестве вознаграждения за совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, легализовала (отмыла) её путем совершения сделок и финансовых операций по переводу, продаже криптовалюты в размере 0.14708312 «Биткоин» и списанию денежных средств на общую сумму 786874 рубля, тем самым получила возможность распоряжаться данными финансовыми средствами, приобретенными в результате совершения ей двусторонней сделки купли-продажи с привлечением денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, как приобретенными законным путем.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, указав, что каждое преступление совершено ею при обстоятельствах, указанных в обвинении. 

От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердила, пояснив, что преступления совершены ею при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой, обвиняемой (т. 2 л.д. 120-122, 133-134, 143-147, 221-226), ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, испытывая финансовые трудности, используя свой сотовый телефон, подключенный к сети «Интернет», в мобильном приложении «Телеграм» перешла в чат с пользователем «Михаелл», где заполнила анкету на трудоустройство в интернет-магазин по продаже наркотиков в качестве закладчика наркотических средств. При этом, пользователь ей разъяснил обязанности «закладчика», указав, что «закладчик» самостоятельно фасует получаемое им наркотическое средство, делает тайники, куда помещает наркотические средства для покупателей, фиксирует их и передает координаты оператору интернет-магазина, работа оплачивается из расчета 450 рублей за 1 сделанный тайник. Она согласилась на предложенные условия и ДД.ММ.ГГГГ внесла залог в сумме 10000 рублей на указанную пользователем «Михаелл» банковскую карту банка «Альфа банк» №***5903. Затем пользователь с ней провел инструктаж, рассказал о правилах работы в интернет-магазине «Вулкан» в целом, о том, как правильно «поднимать» мастер клад с наркотиком, виды тайников и как их правильно осуществлять (прикопы, магниты), как подготовить описание к тайникам, где запрещено делать тайники, какая должна быть дистанция между тайниками. Также «Михаелл» прислал ссылки на приложения, которые необходимо было скачать для работы – ВПН, приложение для координат, фоторедактор, а также фотохостинги, которые необходимо использовать для преобразования фотографий тайников в ссылки. Далее «Михаелл» прислал ей ссылку на пользователя «Ксения ТБ», которая в общении рассказала о том, как сделать профиль в «Телеграме» конфиденциальным, получать вознаграждение за проделанную работу, а именно как скрыть преступность данного дохода (использовать «левую» банковскую карту для вывода на нее криптовалюты «Биткоин», а также о том, как непосредственно осуществлять вывод криптовалюты), какими приложениями пользоваться для осуществления этой деятельности, о необходимости полной очистки телефона каждый день, о том, как вести себя при разговоре с полицией. После прохождения обучения «Михаелл» прислал ей первый мастер клад с наркотиком, которые впоследствии она забрала, расфасовала и поместила в тайники, информацию о них прислала пользователю «Михаелл». После чего ее дальнейшей работой руководил пользователь «Наставник», который впоследствии сменил аккаунт и стал использовать имя «Албус Дамбалдор», для чего был создан отдельный чат, куда, помимо него, входила она и действовала под псевдонимом «ОоВвЛл1». При работе «закладчиком» в интернет магазине «Вулкан» в ее обязанности входило: получение «мастер-кладов» – оптовые партии наркотических средств (до 500 грамм), о местонахождениях которых ей сообщал «Албус Дамбалдор» в мобильном приложении «Телеграм»; формирование тайников с наркотическими средствами в различных местах на территории Камчатского края, количество и вес которых указывал «Наставник»; составление описания и графическое оформление «клада»; передача информации о местонахождении закладок пользователю «Албус Дамбалдор»; при необходимости давать уточнение о местонахождении тайника с наркотиком для покупателей. После того, как она забирала мастер-клад, направлялась по месту жительства, где осуществляла действия по расфасовке с использованием электронных весов, полимерных пакетов, изолент. Сформировав тайник, она фотографировала его местонахождение на камеру принадлежащего ей мобильного телефона марки «Айфон 15 Про Макс» в установленном мобильном приложении «Джипиэс Камера», и отправляла снимок в хостинг (сервис по преобразованию фотографий в ссылку), после чего указывала местоположение и отправляла пользователю «Албус Дамбалдор», который в последующем выставлял тайники на витрину интернет-магазина. В обязанности пользователя «Албус Дамбалдор» входило: осуществление взаимосвязи между покупателями наркотических средств и закладчиками; выдача мастер кладов с наркотиком; указание количества закладок и вес наркотического средства, которые необходимо сделать; расчет и выплата вознаграждения, которая осуществлялась на биткоин кошелек; получение от закладчиков информации о местонахождении сформированных тайников с наркотическим средством, ее передача покупателям наркотических средств путем выставления их на «витрину» интернет-магазина. Ее преступная деятельность продолжалась до июня 2024 года, то есть до момента ее задержания сотрудниками полиции. Затем ввиду тяжелого материального положения она вновь согласилась выполнять функции закладчика в магазине «Вулкан». Примерно с ДД.ММ.ГГГГ она получила два мастер клада с наркотиками, которые забрала в районе 

<

адрес>, наркотические средства уже были расфасованы по «закладкам», в первом мастер кладе было 20 штук по 0,75 грамм наркотика (синяя изолента), а во втором 20 штук наркотика по 0,75 грамм (синяя изолента) и 20 штук по 1 грамму наркотика (желтая изолента), после чего она сформировала тайники-закладки на территории г. Петропавловска-Камчатского. Оплата за одну «закладку» составляла 450 рублей, денежные средства поступали в виде криптовалюты «Биткоин» на кошелек, открытый в переложении «Траст», которые через обменник она переводила в денежные средства и впоследствии тратила их на собственные нужды. Оплата за два мастер клада составила 12000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут от пользователя «Албус Дамбалдор» она получила фотоизображение с местоположением мастер клада с наркотиком «скорость», массой около 10 грамм. В период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов ДД.ММ.ГГГГ гола она проследовала в район дороги, ведущей на Халатырский пляж, где в 03 часа 08 минут нашла мастер клад, который был прикопан землей. После чего проследовала в автомобиль «Сузуки Джимни» и обнаружила, что наркотик расфасован на 10 свертков. Затем она проследовала в район поселка Долиновка, где в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ сформировала тайники с наркотическими средства в точках географических координат 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы; 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы; 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы; 

<

адрес> северной 

<

адрес> восточной долготы широты. При формировании «закладок» она осуществляла графическую фиксацию каждого из тайников. Далее она проследовала в район Смотровой Площадки, расположенной по 

<

адрес>, где в период с 18 часов 50 минут до 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ сформировала тайник с наркотиком в точке географических координат 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы. При формировании тайника она осуществила его графическую фиксацию. Подготовить описание и передать информацию об указанных тайниках пользователю «Албус Дамбалдор» она не успела, поскольку была задержана сотрудниками полиции. Оставшуюся часть, а именно 5 свертков с наркотическими средствами, которые она хранила при себе и в дальнейшем планировала их сбыть, были изъяты сотрудниками полиции при её личном досмотре. При транспортировке от одного свертка отклеилась изолента, он был распакован, в дальнейшем она планировала использовать изоленту, которая хранилась в автомобиле, чтобы завернуть указанный сверток с наркотиком. За период деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, от «куратора» ей переводилось вознаграждение в криптовалюте «Биткоин», на ее криптокошелек, расположенный на платформе «Траст Валлет», которые через обменный сервис «Сова.джиджи» она продавала пользователям за российскую валюту, в результате сделок денежные средства были отправлены на карты АО «Т-Банк» и ПАО «Сбербанк», оформленные на ее имя, при этом она понимала, что вводит денежные средства, полученные от незаконной деятельности в легальный оборот. Всего от незаконной деятельности она получила 786874 рубля, которые потратила на личные нужды.

Показания ФИО1 подтверждены ею при проведении проверки показаний на месте с указанием участков местности, где она сформировала тайники «закладки» с наркотическими средствами с целью незаконного сбыла (т. 2 л.д. 149-159).

Помимо приведенных показаний подсудимой её вина в совершенных преступлениях подтверждается следующими доказательствами и иными документами, представленными стороной обвинения и исследованными судом. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 (т. 2 л.д. 56-58), согласно которым в октябре 2024 года по просьбе ФИО1 он арендовал автомобиль «Сузуки Джимни», государственный регистрационный номер №, после чего передал его ей вместе с документами и ключами.

С составлением протокола (т. 1 л.д. 29-32) в период с 21 часа 35 минут по 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято 4 свертка, выполненных из изоленты синего цвета с веществом; пакет из бесцветного прозрачного материала с веществом; сотовый телефон марки «Айфон 15 Про Макс». 

Согласно протоколу обследования (т. 1 л.д. 37-43), проведенного в период с 21 час 55 минут по 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в салоне автомобиля «Сузуки Джимни», государственный регистрационный знак №, обнаружено и изъято: полимерный пакет с запирающим устройством, внутри которого находятся 56 прозрачных полимерных пакетов с запирающим устройством зип-лок с полосой красной цвета; рулон изоленты синего цвета; запечатанный рулон фольги.

Согласно протоколу обследования (т. 1 л.д. 57-62), проведенному в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, участка местности в лесополосе города Петропавловск-Камчатский, в 320 метрах от 

<

адрес>, в географических координатах 

<

адрес> северной широты 158.66609 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток, выполненных из изоленты синего цвета, с веществом.

Согласно протоколу обследования (т. 1 л.д. 67-77), проведенному в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, участка местности в лесополосе в 1000 метрах от домав 50 по 

<

адрес>, в географических координатах 

<

адрес> северной широты 

<

адрес> восточной долготы, 

<

адрес> северной широты 

<

адрес> восточной долготы, 

<

адрес> северной широты 

<

адрес> восточной долготы, 

<

адрес> северной широты 

<

адрес> восточной долготы, обнаружено и изъято 4 свертка, выполненных из изоленты синего цвета, с веществом.

Согласно справкам об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 34), №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 64), №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 80-81), и заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 90-93), изъятое, соответственно, у ФИО1 кристаллическое вещество светло-желтого цвета, общей массой 3,63 грамма, на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> и 

<

адрес> кристаллическое вещество светло-желтого цвета массой 0,80 грамма, на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> и 

<

адрес> кристаллическое вещество светло-желтого цвета массой 0,84 грамма, на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> и 

<

адрес> кристаллическое вещество светло-желтого цвета массой 0,80 грамма, на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> и 

<

адрес> кристаллическое вещество светло-желтого цвета массой 0,96 грамма, на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> и 

<

адрес> кристаллическое вещество светло-желтого цвета массой 1,13 грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 62-63), у свидетеля ФИО3 изъят автомобиль «Сузуки Джимни», государственный регистрационный знак №. 

В акте проведённых оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 82-84) даны подробные разъяснения по комплексу оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в соответствии со ст.ст. 6-8, 9 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в отношении ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке оперуполномоченного ОКОН УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 91-111), установлена структура интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которая определила звенья организованной группы, состоящие в подчинении согласно иерархии:

– «Директор» регионального интернет-магазина – создатель и организатор всей организованной группы, осуществляет контроль за работой регионального интернет-магазина в целом; за работой «операторов» и выполняет административные функции по работе интернет-магазина на территории Камчатского края; координирует работу всех нижних звеньев; решает вопросы о приеме на работу, о продвижении и повышении заработной платы при должном исполнении обязанностей, применении мер поощрения и наказания нижестоящих звеньев организованной группы; обеспечивает бесперебойную поставку наркотических средств нижестоящим звеньям с целью их последующей реализации путем бесконтактного незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин лицам из числа их потребителей на территории Камчатского края;

– «Оператор, наставник» регионального интернет-магазина – лицо, которое осуществляет подбор участников организованной группы, их трудоустройство, создает рабочие группы/чаты, обучает работе новых соучастников (направляет инструкции); производит расчет и выплату вознаграждений за проделанную работу; с учетом добросовестного выполнения обязанностей и активного участия выдвигает перед «директором» интернет-магазина кандидатуры для применения к ним мер поощрения в виде продвижения или выплаты премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте, а при наличии отрицательных результатов работы – о применении мер наказания в виде штрафов или сокращения заработной платы; поддерживает взаимосвязь между клиентами регионального магазина (потребителями наркотиков) на территории Камчатского края; координирует деятельность «склада» и «закладчика» (курьера) с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо получить, доставить в место его временного хранения, расфасовать и разместить в тайники, с последующим получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; обеспечивает связь с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщается место нахождения тайников («закладок») с оплаченными наркотическими средствами; разрешает диспуты (спорные и конфликтные ситуации), связанные с продажей наркотических средств; соблюдает меры безопасности и конспирации, а также инструктирует новых соучастников (направляет инструкции) в сфере личной безопасности и правил поведения в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств;

– «Склад» регионального интернет-магазина – лицо, которое по указанию «оператора» интернет-магазина осуществляет функции получения и хранения оптовых партий наркотических средств для дальнейшей передачи к нижестоящему звену «закладчику», при необходимости осуществляет расфасовку наркотического средства на более мелкие партии; соблюдает меры безопасности и конспирации;

– «Закладчик» (курьер) регионального интернет-магазина – лицо, осуществляющее получение и при необходимости расфасовку наркотических средств, непосредственное их помещение в указанные «оператором» интернет-магазина (районы) тайники «закладки» с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям, передачу сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами «оператору» интернет-магазина; соблюдает меры безопасности и конспирации.

Согласно справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» заместителем начальника отдела № УКОН УМВД России по Камчатскому краю ФИО9 (т. 2 л.д. 9-51), с учетом протокола осмотра выписки о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 173-176), установлено, что она в пользовании имела криптовалютные кошельки с адресами: 

<

данные изъяты> (далее ***pxu); 

<

данные изъяты> (далее ***3yc). С целью конвертации криптовалюты ФИО1 в период с июля 2024 года до ДД.ММ.ГГГГ пользовалась мультивалютным обменным сервисом в сети «Интернет» «Сова.джиджи», где создавала заявки на сделки по продаже криптовалюты с номерами 2426584, 2473323, 2488009, 2524074, 2761960, 2789048, 2811086, 2838287, 2855394.

Поступления криптовалюты «Биткоин» на вышеуказанные кошельки: 

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 04 минуты (дата и время UTC) на кошелек ФИО1 с адресом ***3yc по транзакции 

<

данные изъяты> с кошелька с адресом 

<

данные изъяты> поступила криптовалюта в размере 0.00269775 Биткоина. Далее в мультивалютном обменном сервисе в сети «Интернет» «Сова.джиджи» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 09 минут создана заявка № на сделку по продаже криптовалюты, в ходе которой ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут с кошелька ФИО1 с адресом ***3yc по транзакции 

<

данные изъяты> убыла криптовалюта в размере 0.00269775 Биткоина на кошелек с адресом 

<

данные изъяты>, используемый сервисом «Сова.джиджи», поступила криптовалюта в размере 0,00268785 Биткоина, с учетом комиссии за транзакцию. Вырученные в результате продажи криптовалюты денежные средства в размере 14651рубль ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 39 минут поступили на банковскую карту №***9769;

– ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минуты на кошелек ФИО1 с адресом ***3yc по транзакции 

<

данные изъяты> с кошелька с адресом 

<

данные изъяты>, пользователь которого не установлен, поступила криптовалюта в размере 0.00579358 Биткоина. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты с кошелька ФИО1 с адресом ***3yc по транзакции 

<

данные изъяты> убыла криптовалюта в размере 0.00579358 Биткоина и перечислена на кошелек с адресом 

<

данные изъяты>, пользователь которого не установлен. С учетом комиссии криптовалюта поступила в размере 0,00578698 Биткоина; 

– ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 24 минуты на кошелек ФИО1 с адресом ***3yc по транзакции 

<

данные изъяты> с кошелька с адресом 

<

данные изъяты>, пользователь которого не установлен, поступила криптовалюта в размере 0.02245998 Биткоина. Далее в мультивалютном обменном сервисе в сети «Интернет» «Сова.джиджи» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут (дата и время UTC +12) создана заявка № на сделку по продаже криптовалюты. В ходе сделки ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 32 минуты с кошелька ФИО1 с адресом ***3yc убыла криптовалюта в размере 0.02245998 Биткоина по транзакции 

<

данные изъяты> на кошелек с адресом 

<

данные изъяты>, используемый сервисом «Сова.джиджи», криптовалюта поступила в размере 0.02244788 Биткоина, с учетом комиссии за транзакцию. Вырученные в результате продажи криптовалюты денежные средства в размере 120197 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 44 минуты (дата и время UTC +3) поступили на банковскую карту №***8269;

– ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут на кошелек ФИО1 с адресом ***pxu по транзакции 

<

данные изъяты> с кошелька с адресом 

<

данные изъяты>, пользователь которого не установлен, поступила криптовалюта в размере 0.02225223 Биткоина. Далее в мультивалютном обменном сервисе в сети «Интернет» «Сова.джиджи» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты (дата и время UTC +12) создана заявка № на сделку по продаже криптовалюты. В ходе сделки ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 28 минут с кошелька ФИО1 с адресом ***pxu убыла криптовалюта в размере 0.02225223 Биткоина по транзакции 

<

данные изъяты> на кошелек с адресом 

<

данные изъяты>, используемый сервисом «Сова.джиджи», криптовалюта поступила в размере 0.02224673 Биткоина, с учетом комиссии за транзакцию. Вырученные в результате продажи криптовалюты денежные средства в размере 110396 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 53 минуты (дата и время UTC +3) поступили на банковскую карту №***8269;

– ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 36 минут на кошелек ФИО1 с адресом ***pxu по транзакции 

<

данные изъяты> с кошелька с адресом 

<

данные изъяты>, пользователь которого не установлен, поступила криптовалюта в размере 0.02849716 Биткоина. Далее в мультивалютном обменном сервисе в сети «Интернет» «Сова.джиджи» ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 30 минут (дата и время UTC +12) создана заявка № на сделку по продаже криптовалюты. В ходе сделки 13 августа 2024 года в 16 часов 36 минут (дата и время UTC) с кошелька ФИО1 с адресом ***pxu убыла криптовалюта в размере 0.02849716 Биткоина по транзакции 

<

данные изъяты> на кошелек с адресом 

<

данные изъяты>, используемый сервисом «Сова.джиджи», криптовалюта поступила в размере 0.02849166 Биткоина, с учетом комиссии за транзакцию. Вырученные в результате продажи криптовалюты денежные средства в размере 146235 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 39 минут и 20 часов 59 минут (дата и время UTC +3) двумя операциями поступили на банковскую карту №***3857;

– ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 36 минут на кошелек ФИО1 с адресом ***pxu по транзакции 

<

данные изъяты> с кошелька с адресом 

<

данные изъяты>, пользователь которого не установлен, поступила криптовалюта в размере 0.0299665 Биткоина. Далее в мультивалютном обменном сервисе в сети Интернет «Сова.джиджи» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут (дата и время UTC +12) создана заявка № на сделку по продаже криптовалюты. В ходе сделки ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты с кошелька ФИО1 с адресом ***pxu по транзакции 

<

данные изъяты> убыло 0.0299665 Биткоина, в результате транзакции на кошелек с адресом 

<

данные изъяты>, используемый сервисом «Сова.джиджи», с учетом комиссии за транзакцию поступила криптовалюта в размере 0.02 Биткоина, криптовалюта в размере 0.00996086 Биткоина поступила вновь на кошелек ФИО1 с адресом ***pxu. Вырученные в результате продажи криптовалюты денежные средства в размере 109792 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут (дата и время UTC +3) поступили на банковскую карту №***9769;

– ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты на кошелек ФИО1 с адресом ***pxu по транзакции 

<

данные изъяты> с кошелька с адресом 

<

данные изъяты>, пользователь которого не установлен, поступила криптовалюта в размере 0.02528326 Биткоина. Далее в мультивалютном обменном сервисе в сети «Интернет» «Сова.джиджи» ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 41 минуту (дата и время UTC +12) создана заявка № на сделку по продаже криптовалюты; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 44 минуты (дата и время UTC +12) создана заявка №, которые отменены. Затем ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 48 минут (дата и время UTC +12) создана заявка № на сделку по продаже криптовалюты. В ходе сделки ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут с кошелька ФИО1 с адресом ***pxu по транзакции 

<

данные изъяты> убыло 0.02528326 Биткоина, в результате транзакции на кошелек с адресом 

<

данные изъяты>, используемый сервисом «Сова.джиджи», с учетом комиссии за транзакцию, поступила криптовалюта в размере 0.02 Биткоина, криптовалюта в размере 0.00527057 Биткоина поступила вновь на кошелек ФИО1 с адресом ***pxu. Вырученные в результате продажи криптовалюты денежные средства в размере 113663 рубля поступили на банковскую карту №***9769;

– ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты на кошелек ФИО1 с адресом ***pxu по транзакции 

<

данные изъяты> с кошелька с адресом bc1qnpeusxk69tz3xy5gy0uxpkp6qyz3my0y60lnmv, пользователь которого не установлен, поступила криптовалюта в размере 0.00396726 Биткоина. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 32 минуты (дата и время UTC +12) с кошелька ФИО1 с адресом ***pxu по транзакции 

<

данные изъяты> убыло 0.00396726 Биткоина, в результате транзакции на кошелек с адресом 

<

данные изъяты>, пользователь которого не установлен, с учетом комиссии за транзакцию поступила криптовалюта в размере 0.0021678 Биткоина, криптовалюта в размере 0.00178536 Биткоина поступила вновь на кошелек ФИО1 с адресом ***pxu. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут с кошелька ФИО1 с адресом ***pxu по транзакции 

<

данные изъяты> убыло 0.00178536 Биткоина, в результате транзакции на кошелек с адресом 

<

данные изъяты>, пользователь которого не установлен, с учетом комиссии за транзакцию, поступила криптовалюта в размере 0.000837 Биткоина, криптовалюта в размере 0.00094131 Биткоина поступила вновь на кошелек ФИО1 с адресом ***pxu. Далее в мультивалютном обменном сервисе в сети «Интернет» «Сова.джиджи» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут (дата и время UTC +12) создана заявка №ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 24 минуты (дата и время UTC +12) создана заявка №; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты (дата и время UTC +12) создана заявка №, которые были отменены. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут (дата и время UTC +12) создана заявка № на сделку по продаже криптовалюты. В ходе сделки ДД.ММ.ГГГГ в 4 часа 14 минут с кошелька ФИО1 с адресом ***pxu по транзакции 

<

данные изъяты> убыло 0.00996086 Биткоина, 0.00527057 Биткоина, 0.00094131 Биткоина, в результате транзакции на кошелек с адресом 

<

данные изъяты>, используемый сервисом «Сова.джиджи», с учетом комиссии за транзакцию, поступила криптовалюта в размере 0.01616044 Биткоина. Вырученные в результате продажи криптовалюты денежные средства в размере 88040 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 54 минуты (дата и время UTC +3) поступили на банковскую карту №***9769;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут на кошелек ФИО1 с адресом ***pxu по транзакции 

<

данные изъяты> с кошелька с адресом 

<

данные изъяты>, пользователь которого не установлен, поступила криптовалюта в размере 0.00416368 Биткоина. Далее, в мультивалютном обменном сервисе в сети «Интернет» «Сова.джиджи» ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 32 минуты (дата и время UTC +12) создана заявка № на сделку по продаже криптовалюты в размере 0.00416368 Биткоина, однако, сделка была отменена, и в результате произошла транзакция 

<

данные изъяты>, в ходе которой ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 41 минуту с кошелька ФИО1 с адресом ***pxu убыло 0.00416368 Биткоина, которые с учетом комиссии за транзакцию поступили обратно на кошелек с адресом bc1q53l094llwvs3rclvc748u82xqankfmgfs4kpxu в размере 0.00414828 Биткоина. Далее в мультивалютном обменном сервисе в сети «Интернет» «Сова.джиджи» ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 46 минут (дата и время UTC +12) создана заявка № на сделку по продаже криптовалюты. В ходе сделки ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа с кошелька ФИО1 с адресом ***pxu по транзакции 

<

данные изъяты> убыла криптовалюта в размере 0.00414828 Биткоина, на кошелек с адресом 

<

данные изъяты>, используемый сервисом «Сова.джиджи», криптовалюта поступила в размере 0.00413288 Биткоина, с учетом комиссии за транзакцию. Вырученные в результате продажи криптовалюты денежные средства в размере 22767 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 8 минут (дата и время UTC +3) поступили на банковскую карту №***9769;

– ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 39 минут на кошелек ФИО1 с адресом ***3yc по транзакции 

<

данные изъяты> с кошелька с адресом 

<

данные изъяты>, пользователь которого не установлен, поступила криптовалюта в размере 0.01091568 Биткоина. Далее в мультивалютном обменном сервисе в сети «Интернет» «Сова.джиджи» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут (дата и время UTC +12) создана заявка № на сделку по продаже криптовалюты. В ходе сделки ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 39 минут с кошелька ФИО1 с адресом ***3yc по транзакции 

<

данные изъяты> убыла криптовалюта в размере 0.01091568 Биткоина на кошелек с адресом 

<

данные изъяты>, используемый сервисом «Сова.джиджи», криптовалюта поступила в размере 0.01086728 Биткоина, с учетом комиссии за транзакцию. Вырученные в результате продажи криптовалюты денежные средства в размере 61133 рубля ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 40 минут (дата и время UTC +3) поступили на банковскую карту №***9769.

Таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в мультивалютном обменном сервисе в сети «Интернет» «Сова.джиджи» совершила 9 сделок продажи, конвертировав криптовалюту Биткоин в денежные средства на общую сумму 786874 рубля, которые вывела на счета своих банковских карт №***9769, №***3857, №***8269.

В ходе предварительного расследования обнаружены, изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 44-54, 95-110, 111-113, 134-157, 158-159, 173-176, 177-178, 179-210, 211-249, т. 2 л.д. 64-69, 70): в том числе изъятые наркотические средства; автомобиль «Сузуки Джимни»; мобильный телефон ФИО1, в котором имеется переписка с куратором интернет-магазина, снимки участков местности, где были обнаружены свертки с наркотическим средством, мобильное приложение для конвертации криптовалюты, что подтверждает участие ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств; справки о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1, в которых установлены транзакции по конвертации криптовалюты в рубли. 

Сопоставляя между собой и оценивая вышеизложенные доказательства, суд признает положенные в основу приговора показания подсудимой ФИО1, показания свидетеля ФИО3 правдивыми и достоверными, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются заключениями экспертов, протоколами следственных действий, поэтому эти показания берутся в основу обвинительного приговора.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении ею преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует её действия: 

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 1,13 грамма – по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,96 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,80 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,84 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,80 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 3,63 грамма – по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту легализация денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления – по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом.

При этом, суд, с учётом мнения государственного обвинителя, исключившего из объема обвинения ФИО1 обвинение в совершении финансовых операций и других сделок с иным имуществом, корректирует квалификацию её действий в данной части обвинения, и, кроме того, с учётом установленных обстоятельств, исключает из объема обвинения подсудимой по факту легализации денежных средств, приобретенных в результате преступлений, указание органа расследования на участие ФИО1 в незаконном сбыте психотропных веществ. 

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимой ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных доказательствах: прежде всего, в показаниях самой подсудимой о том, что она, желая обогатиться преступным путем, вступила в организованную группу для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, после чего осуществляя свою деятельность посредством сети «Интернет», действуя под псевдонимом «ОоВвЛл1», осуществляя переписку в интернет-мессенджере «Телеграм», получила из интернет-магазина «Вулкан Шоп» наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 8,16 грамма, предназначенное для незаконного сбыта потребителям на территории Камчатского края, которое в последующем разместила в тайниках, а часть хранила при себе для последующего сбыта, при этом получила вознаграждения в виде криптовалюты «Биткоин» на криптовалютные кошельки на платформе «Траст Валлет», которые легализовала (отмыла) путем совершения сделок и финансовых операций по переводу и продаже криптовалюты, получив доход в размере 786874 рубля. Показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетеля ФИО3, предоставившего ей автомобиль для передвижения с целью обустройства тайников «закладок» в местах, расположенных на значительном расстоянии от города, с протоколами осмотра мест происшествия, указанных ФИО1, на которых были установлены оборудованные ею тайники «закладки» и изъяты наркотические средства, протоколом досмотра подсудимой, в котором зафиксировано изъятие у нее вещества, впоследствии установленного как наркотическое, протоколом осмотра мобильного телефона, с помощью которого ФИО1 осуществляла переписку с участниками организованной группы, продажу криптовалюты, и подтверждаются заключением эксперта о виде и размере изъятых наркотических средств, а также другими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд отмечает, что они в полной мере отвечают требованиям относимости и допустимости.

Последовательные показания подсудимой ФИО1 на предварительном следствии, в которых она изложила обстоятельства совершенных преступлений, берутся судом в основу приговора, поскольку согласуются с показаниями свидетеля, заключением эксперта о размере и видовой принадлежности наркотических средств, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, которые добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми. 

Положив в основу обвинительного приговора приведенные показания ФИО1, суд приходит к выводу, что показания подсудимой получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, с разъяснением ей ст. 51 Конституции РФ, процессуальных прав, в том числе об использовании показаний в качестве доказательств по делу и при последующем отказе от них, о чем ею сделаны надписи собственноручно, надлежащим образом зафиксированы в протоколах следственных действий, в присутствии защитника и эти показания согласуются с другими доказательствами. 

Умысел подсудимой при совершении преступлений был направлен на незаконный сбыт наркотических средств потребителям на территории Камчатского края с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет») в рамках организованной преступной группы. Об этом свидетельствуют обстоятельства дела, в частности объём наркотических средств, явившихся предметом незаконных сделок, его специфическая упаковка, а также непосредственные действия ФИО1, направленные на реализацию наркотического средства и извлечение незаконного дохода от данного вида незаконной деятельности – в виде полученных денежных средств. 

Факт изъятия наркотических средств у ФИО1, а также в тайниках «закладках», подтвержден исследованными в судебном заседании протоколами, не вызывающими у суда сомнений в их достоверности. 

Свидетель по делу допрошен в соответствии с требованиями УПК РФ, не доверять показаниям свидетеля, предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований у суда не имеется.

Нарушений Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено, оснований полагать о наличии провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов не имеется. 

Экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, уполномоченными на то должностными лицами, с учетом требований, предъявляемых экспертам, и с применением соответствующих методик экспертного исследования, при этом эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, всё изъятое кристаллическое вещество светло-желтого цвета содержит 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Квалифицирующие признаки совершенных преступлений «в крупном размере» и в «значительном размере» нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании заключения эксперта о видовой принадлежности наркотических средств, а также их общей массы, размер которой в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится, соответственно, к крупному размеру и значительному размеру наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершенных преступлений по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств «организованной группой» также нашел своё подтверждение в ходе судебного следствия. Суд считает полностью доказанным совершение подсудимой ФИО1 преступлений в составе организованной группы соответственно изложенному обвинению. 

В суде с достоверностью установлено, что Лицо № из корыстных побуждений не позднее ДД.ММ.ГГГГ создал устойчивую организованную группу в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом, выполняя функцию организатора и непосредственного руководителя, распределил роли между остальными участниками, которые выполняли и действовали в соответствии с распределенными ролями, а ФИО1, вступив в организованную группу, выполняла указания по распространению наркотиков на территории Камчатского края. 

Организованная группа являлась устойчивой, стабильной и сплоченной, с высокой степенью организованности и целенаправленности деятельности, заранее объединившейся и пополняемой некоторыми участниками в процессе осуществления незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, наличием сложной внутренней структуры, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, и, кроме того, характеризовалась наличием дисциплины, мер поощрения, конспирацией, с учетом наличия между участниками группы постоянной связи с использованием технических средств – телефонов.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует объединение участников группы и ФИО1 для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договорившихся и сорганизовавшихся по собственной инициативе, действовавших на протяжении длительного времени.

Об организованности группы свидетельствует согласованность действий соучастников, четкое распределение ролей, действие по заранее отработанному плану, а также подготовка и способ совершения преступлений, фактически заранее обусловленное выполнение действий, облегчающих совершение преступления, намеренное создание условий для последующего его совершения. 

Каждый участник при этом осознавал, что участвует в выполнении взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками преступления действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы, с конкретным распределением ролей каждому по заранее разработанному плану, о чем свидетельствуют приведенные выше доказательства, которые дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, а оснований ставить под сомнение эти доказательства не имеется. 

При этом, суд учитывает показания ФИО1 и принимает во внимание, что между соучастниками сложились взаимоотношения, связанные целью получения преступного дохода от реализации наркотических средств, то есть имелась специализация преступной деятельности, умысел их был совместным. Преступления тщательно планировались, оговаривались действия и роли каждого, периодичность действий. 

Между лицами, входящими в организованную группу, состоялся предварительный сговор о совместном совершении преступлений и договоренность о совершении преступлений достигнута до начала их непосредственного осуществления, то есть до начала выполнения действий, входящих в объективную сторону каждого преступления.

Таким образом, с учетом требований части 3 статьи 35 УК РФ, преступление совершено ФИО1 организованной группой, то есть устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для неоднократного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершенных преступлений по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку все договоренности и организация преступной деятельности производились участниками посредством общения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», интернет-магазин «Вулкан Шоп», в интернет-мессенджере «Телеграм».

С учетом требований ч. 3 ст. 30 УК РФ, инкриминируемые подсудимой деяния по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств являются неоконченными, поскольку незаконная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции и весь объем предназначенного для сбыта наркотического средства изъят из незаконного оборота, поэтому каждое преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

Действия ФИО1 по факту легализации (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашли свое подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Как установлено судом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществляла преступную деятельность по сбыту наркотических средств в составе организованной группы, за что получала вознаграждение в криптовалюте «Биткоин» на свой крипто-кошелек, расположенный на платформе «Траст Валлет». Используя банковские технологии (электронные деньги, пластиковые карты), позволяющие избежать процедуру банковского контроля и исключить возможность идентификации её и лиц, совершающих операции, ФИО1, находясь на территории Камчатского края, преобразовала (конвертировала) виртуальные активы – криптовалюту «Биткоин» в денежные средства – рубли и с целью придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению данными денежными средствами, через обменный сервис «Сова.джиджи» совершила финансовые операции по переводу денежных средств в размере 786874 рубля с виртуального крипто-кошелька, на банковские карты АО «Т-Банк» и ПАО «Сбербанк», после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, избранный ФИО1 способ получения денежных средств путём проведения последовательных финансовых и банковских операций, а именно: конвертирование криптовалюты «Биткоин» через обменный сервис, расположенный в сети «Интернет», в российские рубли, перевод российских рублей на свои банковские карты и распоряжение ими по своему усмотрению, свидетельствует о наличии у нее цели легализовать денежные средства.

Ответственность по статье 174.1 УК РФ наступает при совершении финансовых операций или сделок, в том числе с денежными средствами, приобретенными преступным путем, если будет установлено, что такое деяние было совершено с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Судом установлено, что ФИО1 получала от иных участников организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, после чего выполняла отведенную ей роль в качестве «закладчика», помещала в тайники «закладки» наркотические средства для реализации потребителям, сведения об их местонахождении передавала «кураторам» интернет-магазина «Вулкан Шоп», за что получала от вознаграждение. Согласно показаниям ФИО1, она осуществляла незаконную деятельность «закладчика» на территории Камчатского края с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания сотрудниками полиции, получая за данную деятельность вознаграждение в виде криптовалюты «Биткоин», которые обменивала на платформе «Траст Валлет», установленном в её телефоне, на рубли и впоследствии переводила на свои банковские карты, получив, таким образом, в общей сложности 786874 рубля, что также подтверждается исследованными в судебном заседании протоколами осмотра мобильного телефона, а также выписками по банковским счетам ФИО1.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 свидетельствуют о доказанности умысла на легализацию денежных средств, приобретенных ею в результате незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, поскольку подсудимая осознавала, что совершаемые финансовые операции и сделки маскируют связь легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения.

Суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой относительно инкриминируемых ей деяний, этот вывод основан на её поведении в судебном заседании, с учётом сведений из психоневрологического диспансера Камчатского края, а также заключения судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 245-247), согласно которому 

<

данные изъяты>

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Умышленные преступления, совершенные ФИО1, отнесены уголовным законом к категории особо тяжких преступлений и небольшой тяжести. 

В соответствии с требованиями ИЦ УМВД России по Камчатскому краю и ГИАЦ УМВД России (т. 3 л.д. 3, 4-5, 29, 30, 50-51), приговорами, копии которых имеются в деле (т. 3 л.д. 16-22), ФИО1 на момент совершения преступлений не судима.

На учетах в психоневрологическом, наркологическом и других диспансерах Камчатского края, а также в КГБУЗ «Камчатский краевой центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» (т. 3 л.д. 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 36, 37, 52, 53, 55, 57, 59, 60), ФИО1 не состоит.

По месту жительства в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес> года 

<

адрес>(т. 3 л.д. 14) в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>.

По месту жительства в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 15) жалоб и заявлений в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно сведениям из 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 33-34), ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО10

По месту работы в 

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 35) ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно сведениям из ФКУ УИИ УФСИН России по Камчатскому краю (т. 3 л.д. 38-49), в период предоставленной по приговору суда отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО15 С.С., на 

<

данные изъяты>.

Согласно показаниям ФИО11 (т. 2 л.д. 52-54), малолетний ребенок ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ проживает с ним, ФИО1 посещала ребенка, иногда материально помогала.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по каждому факту совершенного преступления, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она дала показания по обстоятельствам каждого преступления, представила в ходе предварительного следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, сообщив сотрудникам полиции сведения, которые ранее не были известны, в том числе указала на обстоятельства вступления и участия в организованной преступной группе, дала подробные показания об обстоятельствах сбыта наркотических средств и указала места нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами, сообщила пароль от телефона, где содержалась информация о её незаконной деятельности, сведения о переводе денежных средств в качестве вознаграждения от незаконной деятельности, наличие малолетнего ребенка у виновной (т. 3 л.д. 65-66), полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, сведений о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно с назначением наказания за каждое покушение на сбыт наркотических средств в виде лишения свободы, по факту легализации (отмывания) денежных средств в виде штрафа. 

При назначении наказания подсудимой по каждому факту покушения на сбыт наркотических средств суд учитывает правила ст. 66 УК РФ – ограничение законодателем размера наказания за неоконченное преступление, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Как установлено судом, применительно к подсудимой ФИО1, по каждому факту совершенного преступления, имеется обстоятельство, смягчающее ей наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие ей наказание. При таких обстоятельствах к ней должны быть применены положения ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Признав необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание по каждому факту покушения на сбыт наркотических средств в виде лишения свободы, суд принимает во внимание и учитывает при определении размера наказания характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступлений в составе организованной группы, значение этого участия для достижения цели преступления, её поведение после совершения преступлений, критическое отношение к содеянному, искреннее раскаяние, молодой возраст, наличие малолетнего ребенка, ее положительную характеристику по месту работы, кроме того, тот факт, что тяжких последствий по делу не наступило, поскольку весь объем наркотических средств был изъят из незаконного оборота, и считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный размер лишения свободы, который может быть назначен ФИО1 за каждое покушение на сбыт наркотических средств, совпадает с нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд определяет подсудимой размер наказания за указанные преступления без применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения ФИО1, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, всех обстоятельств дела и личности подсудимой, зарекомендовавшей себя склонной к совершению умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, не усматривает, и, кроме того, с учетом приведенных обстоятельств полагает необходимым изменить избранную в отношении неё меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 82 УК РФ, то есть для предоставления отсрочки исполнения приговора до достижения малолетним ребёнком четырнадцатилетнего возраста, суд, с учётом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также с учётом данных о личности подсудимой, являющейся потребителем наркотических средств, сведений о том, что ранее предоставленная ей отсрочка отбывания наказания отменена, не усматривает, учитывая, при этом также, что ФИО1 не является единственным родителем и не занимается его воспитанием (т. 2 л.д. 52-54).

Назначая размер наказания по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимой, наличие малолетнего ребенка, её трудоспособный возраст, возможность получать доход. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, направленных против общественной нравственности и здоровья населения, суд не находит оснований изменить подсудимой в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию совершенных преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору по ч. 2 ст. 69 УК РФ, положений ст. 71 УК РФ и наказания, назначенного приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3.2, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу, в том числе по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а время содержания под домашним арестом – из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Оснований для зачета в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ в срок лишения свободы наказания, отбытого по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется, поскольку ФИО1 не приступила к его отбытию.

Арест, наложенный на изъятый у ФИО1 сотовый телефон «Айфон 15 Про Макс» (т. 1 л.д. 168-170), суд полагает необходимым снять.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ (т. 1 л.д. 111-113, 114-118, 119-120, 158-159, 160-161, 177-178, 179-210, 211-249, т. 2 л.д. 70, 71-72, 73): вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому по адресу: г. Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>: 

– пакет из бесцветного прозрачного материала с фиксирующей горловиной с веществом, 9 свертков из синей изоленты с веществом – хранить до принятия решения по уголовному делу №; мобильный телефон «Айфон 15 Про Макс», принадлежащий ФИО1, посредством которого последняя получала от соучастников координаты нахождения «мастер-клада» с наркотическими средствами с целью последующего его изъятия и сбыта, то есть является средством совершения преступления, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства; полимерный пакет с запирающим устройством, внутри которого находятся 56 прозрачных полимерных пакетов с запирающим устройством зип-лок с полосой красной цвета, рулон изоленты синего цвета, запечатанный рулон фольги – уничтожить;

– выписки о движении денежных средств ПАО «Сбербанк» и АО «ТБАНК», хранящиеся при материалах уголовного дела, – хранить при деле;

– автомобиль «Сузуки Джимни», государственный регистрационный знак №, переданный свидетелю ФИО16, оставить последнему по принадлежности.

Исковые требования по делу не заявлены.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО1 адвокатом ФИО12 в ходе предварительного следствия на сумму 36636 рублей (т. 3 л.д. 76), а также в судебном заседании адвокатом ФИО12 на сумму 10684 рубля 80 копеек и адвокатом ФИО13 на сумму 10684 рубля 80 копеек, на основании ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета, поскольку она является трудоспособной и оснований для её освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

– по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,13 грамма) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,96 грамма) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,80 грамма) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,84 грамма) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

– по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,80 грамма) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

– по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 3,63 грамма) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

– по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом в размере 10000 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного по настоящему приговору наказания и наказания, назначенного по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев со штрафом в размере 15000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под домашним арестом по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, а указанный период содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое ФИО1 по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно.

Реквизиты счета для уплаты штрафа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловску-Камчатскому (сокращенное: УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому). Адрес: 683000 г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>. ИНН 

<

***> КПП 410101001. Получатель: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому). Счет 40№, кор. счет 03№. БИК 043002001. Отделение Петропавловск-Камчатский г. Петропавловск-Камчатский. ОКТМО: городской округ Петропавловск-Камчатский 30701000. Назначение платежа: Поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда. Электронный адрес: buh-guvd@mail.ru. УИН: 18№.

По вступлении приговора в законную силу арест, наложенный на изъятый у ФИО1 сотовый телефон «Айфон 15 Про Макс» – снять.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 9 свертков с наркотическим средством – хранить до принятия решения по уголовному делу №; мобильный телефон «Айфон 15 Про Макс» – конфисковать в доход государства; полимерные пакеты, рулон изоленты и фольги – уничтожить; выписки о движении денежных средств ПАО «Сбербанк» и АО «ТБАНК», – хранить при деле; автомобиль «Сузуки Джимни», государственный регистрационный знак №, оставить ФИО7

Процессуальные издержки в сумме 58005 рубля 60 копеек взыскать с ФИО1 в доход бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий